CADERNO 2  9SEGUNDA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2012

Tracuateua/PA - Brasil
Capanema/PA - pa<br
Servidor(es):
571913412/ANTONIO JOSE NUNES PINTO JUNIOR (Gerente) /
3.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 10/05/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 2752012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374911

PORTARIA Nº. 2752012, DE 02 DE MAIO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro
de 1994 e o Memorando nº. 006/2012 – DAF/GF de 02/05/2012.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de
gozo de férias da servidora ALINE JAKQUELINE ALMEIDA
CAMPOS CARDIAS, matrícula nº. 57196030/1, ocupante do
cargo de Gerente, anteriormente concedida para o período de
02/05/2012 a 31/05/2012, através da PORTARIA Nº. 267/2012,
de 26.04.2012, publicada no DOE nº. 32.146 de 27/04/2012,
para o período oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374997

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 04/05/2012
Valor: 82.485,26
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O objeto do presente termo aditivo é a repactuação
e o acréscimo de valor do Contrato nº 001/2010-SEIDURB.
Contrato: 1
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
15122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 243
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374634

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 20/04/2012
Valor: 63.600,00
Vigência: 22/04/2012 a 21/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 5-08
Exercício: 12
Contratado: CONSÓRCIO LDN/MP/PA(TELEMAR NORTE LESTE-
BRASIL TELECOM)
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9131313028
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

PORTARIA Nº 320 /2012- ARCON/GAB 04 DE
MAIO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374937
O Diretor Geral da AGÊNCIA  DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-
Pa, usando de suas atribuições previstas no inciso II do Artigo
19 da Lei    nº 6.099 de 30.12.97, e
Considerando os termos da Lei nº 6099, de 30 de dezembro de
1997, que criou a Agência Estadual de Regulação e Controle de
Serviços Públicos – ARCON-PA;
Considerando a necessidade de se constituir o Conselho Estadual
de Regulação e Controle de Serviços Públicos – CONERC, com a
respectiva escolha através de sufrágio, de conselheiros titulares
e suplentes representantes dos usuários e operadores nos fóruns
setoriais para cada serviço regulado, nos termos do artigo 14 da
Lei 6.099/97;

Considerando os termos do Decreto Estadual nº 209/2007, que
estabelece normas de constituição e funcionamento do Conselho
Estadual de Regulação e Controle de Serviços Públicos:
R E S O L V E:
1 – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem
a Comissão Eleitoral, para a escolha de conselheiros setoriais do
Conselho Estadual de Regulação e Controle de Serviços Públicos
– CONERC, com a incumbência de receber, examinar, julgar e dar
andamento a todos os documentos e procedimentos relativos às
eleições de titulares e suplentes dos representantes dos usuários
e operadores de serviços regulados:
1 - JULIANA MARIA FERNANDEZ MILEO MARTINS  – Presidente
2 - WAGNER APARECIDO DA CRUZ – ARCON – Vice Presidente
3 - PAULO ROBERTO ARÉVALO BARROS FILHO- membro
4 - DEIZE CRISTINA VIDAL DE SÁ – membro
5 -  ALEXANDRE JORGE BARBOSA NASCIMENTO –  membro
6 - AMÉRICO HERIALDO DE CASTRO RIBEIRO – membro
7 - FABRÍCIO RIBEIRO RIBEIRO – membro
8 - CAMILA DE SOUZA MIRANDA  - membro
9 - ROSIMAR BORGES REIS E SILVA - membro
2 – Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO DIRETOR GERAL,  04 de maio de 2012.
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374974

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 11/2012

Objeto: Contratação de serviços especializados de engenharia
para apoio à fi scalização dos Programas: Universalização, Luz
Para Todos e Baixa Renda implantados no Estado do Pará pela
concessionária, Centrais Elétricas do Pará-CELPA.
Entrega do Edital: Será entregue dia 07/05/2012 às 08:00 h.
Responsável pelo certame: CAROLINE NAZARE DA SILVA
CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
25125131062790000       339039     0260000000          Estadual
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374519

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/04/2012
Vigência: 02/05/2012 a 01/09/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 04 meses.
Contrato: 89
Exercício: 2011
Contratado: B & B ENGENHARIA LTDA.
Endereço: R Guararapes, Bairro: Brooklin Paulista, 1664
CEP. 04561-003 - São Paulo/SP
Telefone: 1151032013
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374529

Convênio: 6
Exercício: 2012
Objeto: Convênio de Cooperação que celebram o Estado do
Pará e o Município de Marapanim, para delegação ao Estado da
prestação dos serviços de abastecimento de água e esgotamento
sanitário para a Companhia de Saneamento do Pará-COSANPA,
por intermédio de Contrato de Programa.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 27/03/2012
Vigência: 27/03/2012 a 27/03/2042
Partes:
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE MARAPANIM
Concedente: ESTADO DO PARÁ
Interveniente: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374590

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 14/2012

Objeto: Contratação de empresa com vistas a prestação de
serviços diversos para realização de processos comerciais
executados pela COSANPA, em Belém - Pará.

Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br),
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães
Barata nº. 1201, Bairro de São Brás - Belém-PA. Coordenadoria
de Licitações ou pelo e-mail pregao@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374778

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 17/2012

Objeto: Prestação de serviços especializados na administração,
gerenciamento e fornecimento de documentos através de
tecnologia adequada na forma de cartões (eletrônicos,
magnéticos, ou outros) e na forma de bilhetes em papel de
benefício alimentação e refeição, destinados aos empregados da
Companhia de Saneamento do Pará, nos municípios em que a
Companhia está e se fi zer presente no Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br),
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães
Barata nº. 1201, Bairro de São Brás - Belém-PA, Coordenadoria
de Licitações ou pelo e-mail pregao@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/05/2012
Hora da Abertura: 15:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 374711

Contrato: 2011-16
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviço de gerenciamento de unidades
consumidoras, com utilização de cartão magnético e com
fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível para frota,
máquinas e equipamentos pertencentes ou sob responsabilidade
dos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual.
Valor Total: 186.417,36
Data Assinatura: 30/04/2012
Vigência: 30/04/2012 a 29/04/2013
Registro de Preços: 2011/16
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
21122129746680000    339030              0101000000          Estadual
21122129746680000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PAComplemento: 1º ANDAR
Email: julio.ocireu@equadorpetroleo.com.br
Telefone: 9132571840 Fax: 9132442840
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374995

PORTARIA: 578/2012
Objetivo: Diligenciar junto ao Cartório de Registro de Imóveis,
do município de Tailândia/PA.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro
de 1994;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31667911/JORGE DA SILVA SANTOS (ENGENHEIRO AGRÔNOMO)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 08/05/2012 a 11/05/2012
51177391/RAIMUNDO GOMES FILHO (MOTORISTA) / 3.5 diárias
(Completa) / de 08/05/2012 a 11/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA